A Spiritus sancti acceperunt in praedicatione, ut omnium gentium linguis loquerentur; in miraculis quoque quibus praeter omnibus mortalibus abundantes gloriosi existerant. Legitur enim in Actibus apostolorum quod ponebant infirmos et mortuos in plateis, et veniente Petro saltem umbra illius veniret super illos et sanarentur. Beatum quoque Andream legitimus uno die triginta et eo amplius mortuos suscitasse. Primitiae siquidem appellantur optima quoque et chariora, sicut in lege habetur: Offeres primitias auri et argenti tui Domino, id est optima et chariora. Re enim vera ita dignum erat, ut per quorundam ministerium doctrina evangelica, et fides Dominica per quae diffundum orbem diffundenda erat, majora dona Spiritus sancti acceperent. Aditer: Non solum, inquit, alii ingemiscunt, sed etiam nos qui primitias spiritus nostri, id est qui rationabilitatem et devotionem mentis nostrae Deo iam habemus oblatas in holocaustum: quod igne affectionis Dei obnoxium ardet, de quo igne Dominus ait: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? (Evan. xii) Nisi quid primitias mentis suae idem Apostolus non habebat Deo oblatas, qui dicebat: Mens servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. vii). Apostolus etenim rationabilitate mentis et intentione serviebat legi Dei, consentiendo ei in hoc quia volebat concupiscentiae carnali subiacere: carne autem legi peccati, id est consuetudini malae quae concupiscentiam corporis nostri. Quaestio oritur in hoc loco: ubi Apostolus in superioribus locis hujus Epistolae dicit: Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod super filii Dei; et alibi: Christus nos redempti de maledicto legis (Galat. iii), quare modo dixit expectare nos adoptionem, sive electionem filiorum Dei, et redemptionem corporis nostri, id est totius Ecclesiae, quae est corpus Christi? Quaestio haec in sequentibus solvitur, ubi dicit Apostolus:

Spe enim salvi facti sumus. In spe quidem iam filii Dei sumus omnes credentes, et redempti passione Christi; sed adhuc expectamus ut quod modo sumus et tenemus in spe, quandoque simus et possideamus in re. Omnes quidem credentes fidei habemus quod simus filii Dei, et simus redempti sanguine passionis ejus, sed non proderit affinis passio ejus, nisi electis qui et filii Dei erunt sicut Joannes dicit: Charissimi, filii Dei sumus modo in spe, et nondum apparuit quid erimus in re (I Joan. iii). Semus autem quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (Ibid.). Spe enim salvi facti sumus; sicuti fides est credere ea quae non videntur, ita spes est expectatio futurorum bonorum. Per passionem enim Christi redempti sumus in spe, per baptismum autem accipimus remissionem peccatorum, et filii Dei sumus in spe, non in re, quia necdum apparet quales futuri sumus. Spes autem quae videtur non est spes, quasi diceret: Illa res quae videtur non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? Illud quod videmus non speramus. Verbi gratia: et

Deo in presentia mea stare, non te spero, veniat
 Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus, id est, non desicimus. Inter spem et pœnam media est patientia, quia per patientiam quæ sanctorum sustinent aduersa huius sæculi, non quærentes in præsentem mercedem, sperant se peruenire ad gloriam æternam.

Similiter et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram. Id est, sicut spes et patientia adiuvant et sustinent infirmitatem mentis nostræ, ita et Spiritus sanctus. Infirmitas autem animæ est plerumque illa petere quæ nobis non conveniunt, sicut sequentia manifestat: non quid, artemus, aut oportet nascimur. Plerumque, idem volumus bona nobis petere, contraria et aduersa petimus; si nobis illa concederantur, sicut habuit Paulus contraria sibi petebat, quando petebat fieri a se spiritum tentationis et infirmitatem. Si enim exaudiretur, forsitan revelatione magnitudine se extolleret, et caderet in lapsum. Sic etiam plerumque post in prosperitate, petimus utiliam nobis conservari, quæ si semper nobis maneret, forsitan amore sui implicaret animum nostrum. Similiter, quando sumus positi in infirmitate, cæsa probationis aut emendationis imploramus liberati: quæ si a nobis tolleretur, forsitan ad peccata pristina reverteremur aut remissius in bono opere laboraremus. Ideoque nescimus orare sicut oportet, nisi Spiritu sancto docente, sicut ipse Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Dicit beatus Ambrosius; quia si piano fidelis alligat petunt contrahentem suam per ignorantiam, non per factantiam, Spiritus sanctus, qui vltimus substantiæ est cum Patre et Filio, interpretat se in mensuris inter nos et Deum Patrem; et postulat pro nobis quæ utilia sunt, non eundi impulsu verbi, neque cum sonitu, vel strepitu vocis, sed inenarrabiliter, sicut convenit eius divinitati; quæ equalis et consubstantialis est Deo Patri; et plerumque ea quæ nos petimus nobis contraria, ipse mutat in melius, non dando quod petimus. Postulare etiam dicitur pro nobis, secundum alios doctores, ac generare; quia quoscumque gratia sua replet, postulantem facit et gementes pro suis reatibus et afflictionibus vel quia differuntur a regno; qui gemitus bene inenarrabiles dicuntur, quia nemo potest enarrare quantæ compunctiones in cordibus fidelium sint, vel quanta remuneratione digni sunt coram Deo.

Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. Deus Pater cum Filio suo, qui omnia arcana cordium et secretorum, non solum hominum, sed et angelorum penetrat scit quid desideret Spiritus sanctus, habitans in cordibus fidelium suorum; quia unius scientiæ sunt, vel quid nos desiderare faciat. Postulat quoque secundum Deum pro sanctis, quoniam ea quæ nos postulare quæ et Deo placeant et nobis utilia sint, ita ut dicamus positi in oratione: Deus æternæ, qui absconditorum et futurorum es cognitor, sicut scis nobis necessarium esse et sicut tibi placet, miserere

Deo ergo loquitur: sine scriptura velle cum nobis tacere videtur, quia non videt eum non videret, et hæc petit quæ scit Deo Patri placere et nobis procedere: unius enim voluntatis est ipse et Pater.

Scimus autem quoniam diligentes Deum omnia cooperantur eis bonum: his qui secundum propositum essent sunt sancti illi qui diligunt Deum; qui mandata eius custodiunt et servant, sicut Dominus dicit: Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv); hoc dicit quia diligentes Deum, et mandata eius servant, et qui secundum propositum sive predestinationem omnipotentis Dei ad hoc vocati sunt, ut sancti vivendo sancti sint: et quando aliquid inopie atque imperite contra suam utilitatem petunt, sicut et Paulus et Iffri Zebedæi, Deus omnipotens cooperatur illis in bonum aut non dabit quod petunt, aut etiam mandando aliquid pro ipso quod petunt; neque imputat illis in peccatum, sed ea tribuit quæ danda sunt Deum amantibus. Bene autem dicit cooperantur, quia operantur illi qui petunt, cooperatur Deus omnipotens, impetendo quæ ad salutem illorum pertinent.

Nam quos præcivit, subaudiis esse credituros, et in sua fide permansuros, illos ei prædestinavit, sive præfinivit et ordinavit conformes fieri imaginis Filii sui, id est similes fieri in gloria humanitatis Filii sui, qui reformavit corpus humilitatis nostræ, ut idem Apostolus alibi dicit: Configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii). Licet enim in potentia divinitatis non simus æquales illi, tamen in gloria, et in immortalitate, et incorruptioe erimus similes ei, quoniam videbitur eam sicuti est (I Joan. iii): vel certe ad hoc prædestinavit eos conformes fieri imaginis Filii sui, ut sicut Christus peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius (I Petr. xxii), ita et illi qui fratres vohunt existere Domini Jesu Christi, non habeant voluntatem peccandi. Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Omnis unigenitus potest dici primogenitus; non tamen omnis primogenitus dicitur potest unigenitus. Quicumque enim primus aperit vulvam matris nascendo, nec habet alios fratres sequaces, et primogenitus est, et unigenitus: qui vero primus egreditur alii utero materis et habet postmodum fratres sequentes; solummodo primogenitus est. Filius autem Dei, Redemptor videret humani generis, si digna consideratione perpendimus, tam secundum divinitatem, quam secundum humanitatem, et unigenitus prædicandus est et primogenitus. Unigenitus quidem est secundum divinitatem, quia in natura divinitatis non habet alios fratres; primogenitus vero est, quia ante omnem creaturam non factus, sed genitus est, sicut per Salomonem dicit: Ego sapientia ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam (Ecl. xxiv). Secundum humanitatem autem unigenitus quidem potest dici beate Mariæ, et primogenitus in multis fratribus adoptivis, quia ipse primus surrexit a mortuis, primus ascendit ad celos. Isti sunt fratres, de quibus ipse dixit ad Mariam: Vade ad fratres meos, et dic eis (Joan. ix). Fratres

enim illius dicuntur omnes fideles in hoc, quia honoris dignitas est. Sed is qui frater noster est secundum carnem, ipse Dominus Deus noster est secundum divinitatem.

Quos autem prædestinavit, si prædestinavit secum regnuros in æterna beatitudine, hos et vocavit per se, et per apostolos suos. Vocat quoque modo usque ad finem iudicii, et quos vocavit per gratiam subit ut permanerent in gloria secum, hos et justificavit per passionem suam, per baptismum et fidem extirpantem bona operibus, et justificabit usque ad finem sæculi. Quos autem justificavit, illos et glorificavit.

Præterito tempore utitur. Apostolus in hoc loco pro futuro, in hoc quod dicit glorificavit, morem sacre Scripturæ tenens, quæ sic solet narrare futura quasi præterita. Illos enim quos vocavit, et justificavit in præsentis sæculo, hos glorificavit in die iudicii: sicut idem Apostolus alias dicit: *Cum Christus apparuerit, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria (1. Cor. xv)*.

Quid ergo dicemus ad hæc? subaudis quæ modo diximus de vocatione, justificatione, et glorificatione, id est quam gratiarum actionem reddemus illi, qui gratis nullisque meritis præcedentibus antequam essemus nos, prædestinavit regnuros secum, ac postea vocavit et justificavit, ad ultimum etiam et glorificabit. Tale est et illud Psalmistæ: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (Psal. cxv)*? Potest et intelligi: *Quid prædestinationi Dei contradicere possumus, si omnes non prædestinamur adhuc ut regnemus cum illo? Si Deus pro nobis, subaudiis est, vel pugnat qui prædestinat, justificat et glorificat, quis contra nos valet pugnare? Nihil: neque diabolus, neque Nero, sive quilibet persecutor.*

Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, id est a morte non servavit, sed pro nobis omnibus prædestinatis ad vitam æternam tradidit illum. Et ipse Pater tradidit Filium, quia tradi permisit, multisque modis est ipse Filius traditus. Hoc verbum quod est parcere aliquando significat dimittere, ut illud in Virgilio: *Parce mets, Cytherea*, id est dimitte metum; aliquando significat servare, sicut hic, qui proprio Filio suo non pepercit: unde apoc. parca vocantur, id est servatrices, quia servant sua mella, *Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Hoc maxime ad apostolos refertur, quibus ait Veritas: Cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super duodecim sedes (Matth. xix)*: potest referri et ad omnes prædestinatos, qui in capite suo Christo omnia possident, quæ ipse possidet. Cum enim omnis creatura longe incomparabiliter distet a Filio Dei, per quem facta sunt omnia (Joan. 1), si Deus Pater in tantum nos dilexit, ut pro nobis traderet illum, utique poterit in nobis ista implere.